西北农林科技大学生命学院文件

生命〔2019〕2号                    签发人：姜在民

关于印发《生命科学学院实验课质量提升计

划实施方案》的通知

各系（室）、中心、所：

《生命科学学院实验课质量提升计划实施方案》已于

2019 年 1 月 19 日学院党政联席会会议研究通过，现予以印

发，请遵照执行。

附件：《生命科学学院实验课质量提升计划实施方案》

生命科学学院

2019 年 2月 25日

生命科学学院实验课质量提升计划实施方案

实验和实践教学在整个人才培养过程中起着极其重要

的作用，是培养学生实践能力和创新能力的重要基础，是激

发学生科研兴趣的重要途径。为落实“四个回归”，促进我

院本科教学内涵式发展，加快一流专业建设和课程建设，提

高学生的创新实践能力，进一步提升实验课教学质量，特制

定本方案。

一、指导思想与总体目标

1.指导思想。以“四个回归”为基本遵循，通过实验课

质量提升计划的实施，引导广大教师和实验人员将更多的精

力投入到本科教学中，潜心研究实验教学的内容和方法，提

高人才培养的质量。

2.总体目标。建立与学科发展、新技术、新方法相适应

的实验教学内容同步更新的长效机制。鼓励教师和实验人员

积极将本学科最新的实验技术、方法应用于本科实验教学过

程中，改变部分实验课实验内容、方法陈旧，多年不变，跟

不上学科发展步伐的现状，显著提高实验教学的质量。为培

养学生的实践能力和创新能力提供有力的支撑保障。

二、实验课质量提升计划的内容与要求

1.实验课质量提升计划的课程范围。凡我院承担的学科

类基础实验课和综合实践课程，包括：植物学实验、动物学

实验、微生物学实验、基础生物化学实验、遗传学实验、细

胞生物学实验，植物生理学实验；生物学实习、生物化学综

合大实验、基因工程实验技术、分子生物学综合实验、蛋白

质纯化综合大实验、发酵工程生产实习、生物显微技术综合

实验、生态学实习、化工原理教学实习、细胞工程生产实习、

生物工程综合实验与实训、工程训练、创业训练等课程。

2.实验课质量提升计划项目的类型。研究项目可对某一

门实验课中的一个、多个实验项目，或对整门课程的实验内

容进行改革研究。可涉及实验的内容、实验材料的选用、技

术和方法的革新、实验展示的效果、实验的精度与准确性进

行研究。也可以对实验课堂的教学方法、信息技术在实验教

学中的应用等进行改革研究。

3.实验课质量提升计划项目的要求。实验项目的改革要

符合实验课教学大纲的总体知识、能力、素质目标要求，有

利于提高人才培养质量。同时，提出的实验项目方案要充分

考虑现有实验条件，经过适当的仪器设备更新能够应用于本

科教学。

4.实验课质量提升计划项目的人员要求。凡承担我院相

关实验课程教学 2年以上的教师和相关课程的实验人员均可

申请进行实验课质量提升计划项目的研究，每个项目的研究

应由任课教师、实验指导教师及实验人员共同组成不超过 3

人的研究实施团队。

5.实验课质量提升计划项目的进度要求。立项的项目需

在 1 年内完成初步研究内容，并向学院提出申请，学院组织

相关专家在实验室现场审核后，在相关实验教学中进行试应

用。

6.完成后的项目将纳入正常实验教学体系。对于完成的

项目，经过实验教学的试应用，达到预期目的的，要形成课

程或单元的实验指导，经实验中心研究决定，纳入正常实践

教学体系。

三、经费与支持

7.经费支持。学院设立专项经费，按照每个项目的具体

内容给予不低于 1 万元的研究经费，用于支持实验课质量提

升计划。经费使用范围包括实验项目的调研差旅费、实验耗

材费、资料费等。

8.实验提升计划项目的认定。申请获批的项目，学院对

项目组人员在第四轮岗位聘期考核中将予以认定。

9.工作量核算。以项目所涉及的实验课时数为基数，对

项目组成员及在实验课中应用该项目改革内容的教师和实

验准备人员给予连续 2 年 2倍的教学工作量。